
E Mar a an”. 
  

  

  

  

BOLETIM 
DE 

SERVICO 

  

FEDERAL 
FLUMINENSE 

UNIVERSIDADE 

  

  

ANO XXVIE-Nº 165 03/09/06 
  

    
  

SU MÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 36 (URINFA E SEIS) PÁGINAS . CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 

SEÇÃO 1 

ESTRATO DIE INSTRUMENTO CONVENIAL. cn eee PÁG. 002 

SEÇÃO H 

PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REVTOR 1: PRÓ-REITORIAS eee PÁG. 003 

PARTE 2: 
DESPACHOS E DECISÕES DO DP. EEE ERREI DEE PÁG. 035 

PARTE 3: 

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS............ rr aterrar ereererearmens eres remain PÁG. 035 
DESPACHOS E DECISÕES DA DEN... ERREI DL LELEO PÁG. 036 

  

Ú ionnlh do. ul QLA: 

/ Margareth de Castro Souza 
do Serv. de Comunicações Administrativas 

      
  

"hel 

  

  
DAME A a 

E - ER 

Leonardo Vargas da Silva 
Diretor do Depariamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 

    oito den leo —ooo—o. om a mm". "DD TTI—O mm



  

ANO XXVE- NºI65 03/09/96 
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

| SEÇÃO IL - PÁG.02 
  

  

SEÇÃO | 
  

Parte: | 

Instrumento: 

Participes: 

Objeto: 

Prazo: 

Data: 

Assimaliras: 

Processo 11º: 

EXIRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

Convênio para Estágio nº 17/96 - RIOLUZ 

Universidade Federal Fluminense e a Companhia Municipal de Energia e Huminação - RIOLUZ 

Concessão de estágio a estudante selecionados, dentre os que estejant regularmente inscrito cem 
disciplinas ec efetivamente fregiientando Cursos de Graduação oferecidos pela Universidade Federal 
Fluminense. 

02 (dois) anos a partir da assinatura. 

22 de março de 1996. 

LAJIZ, PEDRO ANTUNES, Reitor da Universidade Federal Fhiminense e, ÍCARO MORENO JUNIOR, Diretor 

Presidente da Companhia Municipal de Energia e Iluminação - RIOLUZ. 

Publique-se 

ANFTONINO TADEO G. DE OLIVEIRA. 
Vécmnico em Assuntos Educacionais 

23069.000193/06-52 

Repência Legal: Lei nº6.49, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87.497, de 18.08.82, Lei nº8.6G6, 
de 21.06.93, atualizada pela Lei nº-8.883, de 08.06.94.



  

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUNINENSE ANO NXVI-NºAS 03/09/96 SEÇÃO H-PÁGO 
  

-——— o —. O = LOL TT e o aamio 

SECAO | 

E e ST — A Dem 

  

+ ---—- 

  

O o ma a DS» -.rrvwsi——-— 

o— o 

Portaria nº. 23684 de 20 de Agosto de 1996 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, u cumprido o que determina o tem 5.3 dos critérios Gerais para realização de Concurso Públicos, aprovados pelo Conselho Universitário, através do 
Processo nº23069 00.173 1/89-95, : 

RESOLVE: 

Considerar designados, os abaixo relacionados, para comporem as Bancas Examinadoras encarregadas de executar e avaliar as provas para o Concurso Público para Bilbliotecário/Documentalista para esta Universidade, nas 
especialidades: 

RR ONE O DR ch ! a 1 ) 1 ul] J Ea ARES dm 1 ! Nm he N A EI,BR hr: Ary, i 

À 

do] MARILAND ACCURSO DA SILVA MOTTA (Presidente) ALBA COSTA MACIEL (Presidente) 
  

  
    

  
  

[OLÍVIA LOPES DA COSTA MARCIA JAPOR DE OLIVEIRA GARCIA n 
TANTA CABRAL PIRES | |  JANA MARIA SENNA. 
ORA a E AT DAR ATA EA q PEA AR IRA A NNE: MARIE LAFOSSE PAES DE Eat: ER RSRS EI DRY ENC EL nardr Ad do Ep ” ER ALR AM ! CARVALHO (Suplente)         

  

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Restor 

  
  
= 4



  

| BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVI - Nº165 03/09/96, SEÇÃO TE - PAGO 
  

Nona de Serviço do GAR nº 470, de 30 de agosto de 1996. 

Ementa: Institui o titulo de Servidor Emérito a ser cqncedido a 

servidores desta Universidade, ocupalnes de Cargo da 

Caneira de Técuico-Administraivo e revoga a NS de 
º d5l ee 10/05/1995. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, estatutárias c regunentais, e 

Considerando à importância do papel do servidor Técnico-Administrativo nas atividades desenvolvidas 
por esta Universidade, 

Considerando constituir-se medida de relevância o reconhecimento aqueles que prestam sua contribuição 
a esta Instiluição Federal de Ensino, com dedicação, zelo e compelência, 

Considerando estar o docente já contemplado, estatutariamente, com q título de Professor Emérito, 

RESOLVE: 

Instituir o titulo de Servidor Emérito a ser concedido a servidor desta Universidade, ocupante de cargo 
da Careira de Técmico-Administrativo, na forma abaixo: 

| Da Indicação ao Titulo 

A indicação do nome do servidor poderá ser proposta por qualquer Setor, Área ou Segmento da 

Upiversiiade contendo, no mínimo, SO (cinquenta) assinaturas de servidores, e/ou professores, e/ou alunos, através de 
documento indicando o nome do servidor a ser contemplado, com exposição dos motivos justificadores da indicação, se 
possivel, devidamente comprovados. 

LI. À proposta devera ser encaminhada à respectiva Chefia do servidor indicado, que a 

encaminhara, com o seu pronunciamento, através das Chefias imediatas, à Assessoria de Conminicação Social do 

Gabrmete do Reitor, ate 15 de setembro de cada ano. 

1.2. Em carater excepcional e em decorrência de algum ato relevante, de reconhecimento 
público, praticado por servidor desta Univeisiinde, poderá, a indicação, ser formulada por cidadãos da comunidade 
externa, obedecendo os mesmos procedimentos constantes cos itens anteriores. 

2. Da Avaliação das Propostas 

À avaliação das propostas será procedida por Comissão instituída para esse fim, por ato do Reitor e 
sera composta por; 

- um representante da CPPTA 

- um representante do Departamento de Pessoal 

- mm representante da Assessoria de Comunicação Social 

2.4, A Comissão requisitarã do Departamento de Pessoal à Ficha Funcional e as duas últimas 
avaliações de desempenho do servidor indicado. 

2.2. Apos analise dos documentos, a Comissão encaminhará Relatório para apreciação do 
Reitor. 

3. Dn Concessão do Titulo 

O Titulo de Servidor Emerito será concedido por ato do Retior e sua entrega ocorrera em Solenidade 
Publica a realizar-se no mês de outubro de cada ano, quando se comemora o Dia do Funcionário Público. 

3.1. O serviior que receber o título de Servidor Emérito de que trata esta Nornia de Serviço, não 
podera concorrer ao mesmo título nos anos subsecientes, 

Esta Norma de Serviço entia em vigor a partir de sua publicação no BS/UFF, ficando revogadas a N.S. 
dal de TO de maio de 1995 e demais disposições cm contrário, 

LUTZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVEKSIDADE FEDERAL ELUMINENSE ANO XXVI-NºI6S 03/09/06 SECÇÃO H- PÃG 05 
  

Norma de Serviço do GAR nº AFL, de 30 de agosto de 1996 

Ementa: Dispõe sobre a arrecadação & movimentação de valores e dá outras providências. 

O MR DOTE ala EDmivee sidade: Decderal Elematiseaase, di USO ado SUS 
sttbuições, u: 

CONHDERANDO do que determina a Bei 420/04, Decreto [ei 
Mod Decretos OABPIRO COIBIR do que comnténio Estatuto é Repimento da 
Catversidade Federal Plaminenso. 

CONSIDERANDO Co tmplantação do Sistema Integrado de 
Adonnisteação Vinanceica  SEAPRC as mudanças por cla cxipidas. 

CONSIDERANDO Go necessidade de modernização das rotinas 
de iurecadaçãos que sejam adequadas a atual ceabidadoe da comunidade universitária U 
das mastiluições bancárias. 

CONSIDERANDO à necessitado de alteração do Tocmulário de 
seecadação c recolhimento de valores, advindo di infos inadização de todos os sistemas 
de registros. 

RESOLVI: 

tegumentar ca ano vimentação de vatoreso colinas, procedimentos 
hestác das pura asrecadações ade deceilaso do umbito dio Universidade Vedoril 
Eua. 

DO DOS PRABCÁPIOS CHEIRA IS: 

Lo Os valores provenientes de acecbimentor e os destinados 
pecados serio points a cumitrolindos septo, 

l 

2. As Unpealâncias o atecebidas sito poderão evnstiluir o 
disponibilidades do Orpão que as uccudar, 

So As diretrizes e ontentações cho carater penécico sefereica dos 
procedimentos e colimies relacionados coma guinda cu pitesvetanic tal iaçãão ah atado nes SUnito 
diudas por iulermédio de idos especificos, observados as principios estabelecidos qa 
presente Plocima de Serviço. 

d Os serviços Bpados do mamtiscio É prtittadis ade valores aleveriio 

ser orpanizadoso distoabiidos É tealizados do Fama SE MIPLC O CAPACÍCIIZHE 
pespomsalildade teedisctedara) des seas cxectores. 

5 O mício do exercício de Tonções aque dmpliqueao na guarda o 
mo vinentação de valores somente se venficani aptos velo o serto sudlietentenananto 

iisesádo paro desempenho de suas atiibuições. 

  

  

LARE = DOC ILEGÍVEL



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVI: NºI6S 03/09/96 SEÇÃO Il - PÃG.06. 

  

Moma de Serviço do GAR nº 47], de 30 de agosto de 1996 (conlinuação) 

qo bio sent permitido clotuzar pegpamicalo antecipadamente por 

caes sobre vencimentos ouesalários de quaisquer servidores, nem descontar cheques 04 

atender a pegunentos de ordem particutar. 

10: atos de gestão Financeiros deverão sur realizados por força de 

decumacados que o comprovento cas operações. obriginlos mente aegistesdos ua 

contabilidade. medante elassilicação um conta aderindo. 

Hm As operações telativas à disuibuição ou provisão de créditos, 

elerentes a cempentis de despesase com espondentes anulações serão Ceitis dentro do 

próprio exercício inagecito aque se veletimena 

o do vedado so servillor aque escrça Carpo DA Função Jiguada 

detento aviao ntaçõão ele vales, Areqilentas salas de jogos ou paticipar 

habitustineate de qupros ele rar. 

eo Senha servidor, poderão cxcrecr, conconitkantementeç ds 

funções de exeençiino contrato. 

E, Compelo Pro-Beitonio de Planejamento = PROPLAR, 

através cd Depan faumento de £ catabilidade e Finanças + DU: 

a) supervistonaro comentar combo us alividades 

Cetacionadas coma gama e a miimentação de todos 08 valores vinculados à 

Moseersidades Bem como cu atinentes a exéditos cos tepisto de alos € Pales 

adiada fradivaso pos senso aspuetos patiimonialo financeiro, meçumeatário Cc de 

compensação. 

9) prominciar-se a cespeito de projetos de calos, pobinas 

Por aaacias que afetento ms serviços, crecução orquunentario om financeira que, 

obripidorianente. serão sulime lidos ssa prévio apreciação pelos órgãos que os tenham 

claborade: 

e orientar co esclmecrroos cngãos interessados para o 

Cup tento desta |lorimas ale SCLVIÇO U. expedir as orientações MISÍUÇÕES 

complementares aque se fizerent neecssantas, enelusive estabelecendo procedimentos, 

polias e Pega dinieas: 

DA deplantação de quaisquer serviços aque envolvant manteria 

cetactonada coma pra de valores om cum aosta movimentação será precediko de 

exame da Pro Eeitania de Plamegamento - PEROPLAN através do Depailitucito du 

Contabilidade e Einaaças o DOES come vistas no perfeito coqundermento fas norimas em 

VIJroOr. 

LARE = DOC ILEGÍVEL 

  
[A DC op 1 Rr A e DR 1 | 4 » EunsEs dp ee E ori d,



  

  
a 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE EEDEKAL ELUNINENSE | ANO XXVE. Nº6S 03/09/96 SEÇÃO 11: PÃG 07   

Nova de Serviço do GAR nº 471 de 30 de agosto de [UU6 (continuação) 

DO DO NOVINENTO BANCÁRIO: 

DS. As contas o corchtcs Dame das, ala Malvessidadoe cum) abscrvincia a IPEM EIS PELO OU/9 2 serio dus seguintes fipos: 

Dn) Conta Batera do Voesouro Placsoniil: 
b) tipo CACO de uso exchesivo das Unidades CGeslolas Ni 

tepates da Conta Unica Do STA BECO nidiadoe(s) « cestorats) Coll line): 
O lipo COS destinadas ils) Unidade(s) CGustoruts) “on 

nc, integrantes da “Conta Unica”: 

ED Upo CI, destinadas a Suprimentos de Fundos; 
e) de valores cem custódia: 

O de outro malureza, cáso venhit a sur permedidas au: 
regedamentadas infermiunento pelo Reitor, atotves de ato própria, 

PAL A abestura é o encelramicilu de contas banca das Assina COMO 
dv desipuação dos respectivos movinientadoces, são da competência exclusiva do Ecilor. 

dás o caso de alastiuncilo demipeoriiteo conto adolimilivo de 
movimentador calão conta, O setor interessado pueevledenciarãdo COMMUCAÇiÃO ua 
Departamento de contabilidade c Emançãs + DOPS com a antecedência devida a fim de 
ser providenetado o coedenciunento de substilalo. 

Do. Das Conti: 

DO A Conti Única do Tesomo Planciorsal, asialicda mo 
Danco Cential do Brasil. te por Binsbicade avo fl as deponibilidades Vnancchas di 
Únãio serem movimentada; pelas Unidades CGiesloras - tis, piuticipantes do Sistema 
Integrado de Adeinistração Fisanceita - SPAM ai amodalidiade “on Hino”. 

| [6.2.0 A conta tipo “APS amnlida no Hanco do Brasil SA, 
destina sei abrigar as disponibilidades Financeiras Coll que as Unidades Colt fine 
combat para a cenlização de suas despesas, cm seu Mencionanento normal. Selitoa 
peotneipal cesmdia ahi [lantedidas, adustimia su: andado recolhimento de ceccitas provententos de sistem própujo de atrecintação, atas Eaidiades Coll line Serio) TETERA FEET LEE TES comente por ordem baneiiia (OT) e prin depositos, por guia de cccullimiento (GL) vo por formulários ala instituição Mnanceira, de acordo cui apuste a ser efetuado 
diretamente pola Adaamesteação Centiul atraveés io EMCTAPROPLALI. 

LARE = DOC ILEGIVEL 

  

 



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVI -NºI6S 03/09/96 — SEÇÃO - PÁGS 

  
Norma de Serviço do GAR nº 47I, de 30 de agosto de 1996 (continuação) 

pod A contido tipo CI, sera aberta polo suprido e poi 

ele mo cimmentada, sento que sta abestnra é opeional iueriterio do ordenador de despesa, 

a quem compele torta da, dentro das legistações v normas vipentes para ll, Serio 

movimcatadas por cheques € putas de depósito da própria nstituição [inancelri é 

eme a Uindedaedo Ercsbonra responsável, 
| 

pod. À conta do fipo “CA, destinado ao cecnthimento e 

ceceitas provententes de sistema próprio de: meentação. SERÃO movimentadas, a crédio, 

per gontes ale deposito da próprra instituição OU por puta própria de recolhimento, de 

acordo come aquete ca Sel efetuado dictambate pola Administração Central, através do 

SPO PRADO cem enstitutçõão pinameçiro, hei como terão a Mnalidade de acolher 

estes cebaciomudos a ordens Ieda dis cha Conan Unica, coiceladas pulo do Maneio do 

SA ão adonibindo débitos para pagunnento de despesas, | 

68 A contado Vales um Custodio destino se a cada 

depostes cum EEpÉCIO pesição CN dinheiro), Cub ps tia nas contratações de obras. 

SEI VÍÇOS Co CUIDpSS, quado exigido. sendo obrigatoriamente abeetius ur Couixa 

Eeondinica Federal Decreto Ein RATIHA 

fot. As contr petictomsedas SUNS movimentadas pelo 

Petit, Vicu Beilor e Pró dieitos de Planejamento Ch conquanto ConTo piretor do 

Pepe Gamento de Contabilidade co Pinauças (DOE) om conto pisetor da Divisão du 

Administração Financeira do ol. 

7. Os atos Cc cspedtentos celativos do abertura 00 

encertamentoç so credenciamento € dO descredenciamento de movimicatadores de 

contas, serão prepaíndos pelo DEL e Gumados pelo Reitor o que determinação domicílio 

hamcindo da Uendversdelade pura uso geral, eolteitondo no corpão setorial de Controle 

Bdermo (COSTUMO) ator zação de abertura de contas-corvente (contas do Uipo 

ÚNICA. CAVE CC de cedo contas disposições do Capítulo Dida IN. MIS URL nº 

D9/92. 
] 

po.8 0 Departamento de Contabilidade e Finanças, ANOS 

resete a ator ianção do orgão setorial de Controle Informo, apresentará à apQncia 

bancária, para fins de cabenura de conta, a cópia dos documentos autortzativos partos 

servidores evitarem 
conta (portaria de designação de função efou pontaria de 

delegação de competência, bem come 08 respectivos cones de autógrafos c oultos 

documentos espidos pola ustituição hunçária. 

7. Da Regulamentação do Controle do Movimento Baneido 

A VEOPLAIM., aeee do Depiitamendo de Contabilidade 

Viniaças CRC), eqpendrat es dos normativos complementares sobre a reptlomentação 

eles ends ar O edacade do io vimento Dani o. 

LARE = DOC ILEGIVEL 

iii ES ne ER ELO E Gini



nao o O ie 

    O rr mm 

| BOLETIM DIE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUNIMENSE ANO XXVI- NºS 03/09/06 SEÇÃO - PÁG.OO 
  

Morma de Serviço «do GAR nº HAL, de 30 de agosto de 1996 (continuação) 

MES DA PROVISÃO DE CREDITOS: 

Eid. CDs créditos Us quedas Los e ces cubicioniaas seio distribuidos: 
atraves du ESTA ERETE tita) prega moradia pu lo Il prai: ente tados ado Cosmladithiadocio vu: |- TIATECA HR 

ICS alraves da SIA docms davor das unidades sulsuinl: standevers autorizadas a eloa 
popanientos. 

(O. A sli TERIA do ct abusa eram elos creu Titos Dissbatdadia vo subia 
favorecido à puatenerca aa cprnifios o prisgia adetsdimenades chi: despesas correspondentes, 

20. Os cecursos Financeiros clativas ão crédito clisstariboradadas com 
descentiadizado serio centeticos is iémiedindo: pu: species, ade Mia so VAZ AMI porcelodamente, 
destro eder Timaites estabelecidos si preapraenaciçãão Digaiiee lotadas gabar deh aosidebiado:, 

Mo A quovísião de cedido cd eumscailento subi-cepasso chuas 
recent Caieciros Irmpolicita cult qriattlisto presta comedia elo pragscito abas 
despesas. 

- Os credos providos poderio ser amibados, no lodo om uni 
partes desde uu vecisa tania das sepuintes Dipoleses: 

a) eqteado Jreomever empate ao vitor do credito distuilmrido 
et descentalisado, um necessitado de ceduzi lu: 

bo) aquando Besc alienação orando: 
e) quite so fora UCS: compressão de despesas; 
SD) quando Douver cancelamento do alo que char aripueni ja 

DLOV ISOS; 

e) quinto H provisido vei sido EMT 
iniedeeguaa ao nte e dede vidanienio. 

23 O credito correspondente do provísio amufada teveno à 
dotação, tos asndo se disponivel pesca quase elisti Huadeçatoo cod erigida. 

vd. A provisio Void animam dação ados crcedideos siiur ada Competência du 
Retoródo Vice Redor do Pró Redor do Plano james, cido Piucdor do Dupa Eiu Tt 
dz Comlabilidade e Pinças, ao podendo o amtaridado peste ambas ir quisanebiido 
copcedida por andor edi superior. 

IV DO RECEBIMENTO: 

“Elena cocebimento perdera ser acalizado sem ui ceoapelente 
doceanento SUE RI EM E PASO DOTADO 

26. Todos os teeuisos Financeiras atecatilos pelas Maia]: esp, 
ad Wpiios dias Universidades devem ser de posttados aleaves da Golvde Arrecadação, é ni 

  

  LARE = DOC ILEGÍVEL ————— sp =



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVI -NÉLOS 03/09/96, SEÇÃO 1 - PÁG.OIO 

  

Norma de Serviço do GAR nº 471 de 30 de aposto de 1996 (continuação) 

eo da Universo Peederal Elincuso, cet or o prescrito 40 da ler AO, de 

| JA Dto, 

26.14. Os ccebimentos comprectident 

oa susecadaçãão da preceito própria odeia de: 

equadsquer setores da Ueeerstlado: 

bjos valores provententes de convêntos ccteliados 

ema terceiros, hem como os cebativor a Financiamentos deferidos à Umiversidade: 

| 3 08 valores diversos oriundos de epeiaissC quo otras 

DISTUAM AM 
| 

24. 08 cecebimentos serio tealizados por intermédio de Banco 

desdlamente atontzade e. eseepedonalnentes por setores da Universidade, d eriterio 

do mnpanífico Reior. 
| 

Ar E Ecetuanr so das disposições deste tlem os 

recebimentos que por sua aaluceza devam ser eetuados de Dormi degediata, fis como o 

eecebimento  neliciduado alo valor de eleições gos centimirandes O eonttnas da 

Uaicersidade Saque serto cepasiuinentahios postertormente pola PROPLAM, aenveés ho 

ET. 

Ro Vedas as importâncias vecelidas por selor utorizado Gm por 

servidor umas Wipoteses dos ilens catteniores. deverio ser secolhidas à conta 

OMIVERSTDADE FEDERADO PLUMA tado no estro dias em que lorem 

aeceneliados, 

28d. Excepoelonalmenteo cesso recolhimento poderio seu 

leo. no Lodo GU CI petdes ne dia va quceliado oi. atua do Torina especial, mediante 

exquessa autorização do Heitor ouvido o DEE alenvés da PROP AM. 

29. Os accebimentos poderão set feitos em espécie om ci cheque, 

atendidas as especificações É tnsfeuções 0! das do DEE, através da PROPLAN, 

MO A PROPRARO atenvés do Diretor do DOE, poderá expedir 

tos necessuios à repolamentação dos recebimentos, molusive sobre Cormutarios, seu 

uso. colinas e controle, bem como, atualização, quando necessário, os sucexos Te [1. 

dienlesado às quanto comunidade universiliri. 

Mo. O Depateimento de Contabilidade é Eitanços Fará O rogislem 

dessas eeceitaso classificando as mas respectivas Unidintes ou Orgãos, alravés da Gruta cleo 

Amceadação, encaminhado pelo feinco do Masi S/A, devidamente autenticada. Pari 

que cesta elealicação sega adequadamente Jançadia cm cada Unidade ou Orgão e 

aecessuo equie a Guiv de Artecadação apresente informações essenciais, corretamente 

precnolitea, 

42.0 Rever ser mantido contido vom o DOC UI PROPLAN, 

antenas nacate a caadssão de eeiluis Am avisos de eventos, paca cup participação se 

esa o cecolhtmente de Faxats) to mensalidadeçs) visando sos cotendinentos formas 

emos) Bagneeits) pecolheden (es). 

    

LARE=DOC ILEGÍVEL 4



  

BOLATIM DIE SERVICO = UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVL-NºIos 03/00/06 SEÇÃO IE - PAGO 
    

Norma de Serviço do GAR nº UH, de 30 de aposto de 1996 (continuação) 

MS RETTHTA DIS ARRECADA Debiniga o dluxopeanaa 

so EDefiantiçõdo Eaodiiasa elecstdesae dir cr cdetatsa co tecer tasdeandos aba 

pecus dice Lene aeee ade acraddis Ulintudiades ar dome Caprio adia Blggaea ntebindo:: 

Do Beemeagtrieis dit aral tania ade Gu raesas Eiaçridos: 

| Uliatadasadaz era al guéico lit | 

Vitela: 

| o REATRTIIOS | 

| 

ECRM ESITTIER: 

peteca anreeudação peecacctnada 

EM Ra ES aa ( vo Eamaros aberta | > ET ATRT UT EC RACE CATITRO 

| METRTERE | 

| 
Voa 

|iadadztadas coro eba prisoo ela 

Uotveestdado 

Cc. usenição da colmos DO ia na 
| SE TON RR - PROCEDINHENTOS | 

PR "o terre tm am Tm meto ea “ te re q . oo teto Ce” a " : : - onrrCTaE 

Cd amido aguda de uereeadação (pecenchida conforme procedtneato 

Uitelade/órgiãio [do idem ed e providencia o depósito junto ao Banco Gu it ca bieogsad aaa 

ateressado Qusttario), que providenetanito depositos 

k 

Usmatio CO Deposito o valor go Dameo atraves ao Giobt de Adrecadação 

devidamente peecnyhtda pela Dradadiato:: 

| 

CM AN atende as dvds die gua e: 

devia vo Ham: 
DATTER E ca. = e E 

bo 2 Cova cr UR S cencamaliao co A grenenio Corndratiziudosa 

comprovante a ser apresentado ce UI 
r a ' p 

Se SO vtaso se cecolvedor Interessado, 

Chamndo Co dessa a Criar a MDsadadisedos ama OD prio aba Uliivee studio, 

(5. Procede ao vepdstro no ficha CReptaleo de Aeveataso Pretendo 

a : 1a VA . + 1 Vo, . ud 

Dada O pio ep Asrecadadas o contorno ande bo eo redator ATHEONTO IX regue ET 
] + k + E cr a . 4 

Con) PROPLADVID AO Dm OLD qem Do detia 0). E       
    

e - 

LARE = DOC ILEGIVEL



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVI - Nº165 03/09/96 SEÇÃO Il - PÁG.012 
pal 

  

Norma de Serviço do GAR nº 471, de 30 de agosto de 1996 (continuação) 

e. Guda de arecendação: 

O eecolhimento ea receita sent eletiado atevecs do Formulário GUIA DE 

ABRECADAÇÃO CARNENXO HER, que É cormiposto de 4 equatap vias nas dimenstes de 

dote 95 ca sendo fardas ceu lonadago CORO Ses RE pUIC: 

Poaia E docamento do banco (ror nznd): 

Ain -* comprovante doa DOC teor azul): 

Via documento da Unidade ou Orgão vecolhedor (cor amarela): 

A ada P comprovante do secalhedor ore interessado (cor bennca). 

| 

eo Joslruções paia preenchimento dio Gini de 

Parecathaçõoo: 

eleater finado cesto espaço somente dever Ser 

preecactishanados equisaasador sa Unidade Universitaria v/ou Dedo fever taberesse eim 

eterna asd edito Dealer ser ebetuado cecolhimento. isto Co após 

eequee lis datação deposito qo gpadera ser Leth: - 

codiro da Flnitude, Orgia om Eventos deve sur 

precochido como codigo da Unidade elo Orgão responsável pero 

cecolienenta contos anexo Detabela de códigos ja existentes); 

nome da Mutdade, Orgão ou Eventos colocar o 

nome da Unidade ou Orgão cespomsteclo pel arecadaçãoo conforme 

ace 

classificação ade ecetteo colocar co codigo 
- = 

com espondente a receitas classificada conforme consta no anexo TE 

recolhedoriinteressades nome de recolhedor ou 

uteressado que efetua o depósito: 

| catraca códipo do CPE ou CX do 

eecolbedor ou interessado. que cfetiom o depósito: 

endereçoficletone: preencher com o endereço ou 

telefone do eccalhedor ou interessado: 

discriminação eder decetfas inbuemaro t origem (la 

recetitreque se vefere o codigo elassifiendo no campo Cd: 

esto dinheiros entoro do depósito vecolhido em 

CEPÉCIO; 

em cheques valor do depósito recolhido em cheque: 

totato vsdor total do depositos incluíndo os vetores 

ra esperte e eletro: 

a = k | " t 

cheques entregues para deposto discoiminario(s) 

cheaqueesto mencienaado o código do Bbancoç viloro sério € aminicro do 

cheque. 

LARE = DOC ILEGIVEL 
banida Lit 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | n ANO XXVI - NºL6S 03/09/96 SEÇÃO di - PÃGDI3 
  

Norma de Serviço do GAR nº d7, de 30 de Agosto de HS00 (continuação) 

Sd sposições eras subi AI ENNIO TRATOS 

MED Os estoques dos formais pre aminerados”, ORO ordem de cechimento) É luxii de matiiculic existentes deverão sel mmutideziudoss: pulos Clundiates Ri Chquiios CESPONSAVCIS, US ler acirass alo po pecas, deeverimo morna ão PC a sequitocia inulilizinha: 

dL2 E necessário que lapa a ameeadação por pare ada tda ui Dipiio co Cesrespenedento deposito qa comia als Dlasersiadado, Dama Curiloo disponibilidade: co qrmmecadsdo dia para a abtização atos decisao: 

DES O controlo du: Mapa essi u dsdeilição has qudis, TRATA cagada JA Jo: 

SAM As LHE: atas Eemateracoas; o nv Vick, inedicato E] solteitaçio Portal do setor responsável pelo amecidação, quieta Judo aro DECT SPRORLAD uma Tera du vesponsabitidade”: 

55. Deli do Registro de Eecelivs diluente TIRENETU TIRO 
(ANEXO IV). 

Dto amedelo demo objeteveo ale amesifiaa a Ulmiilinlo: Untversibiia mo o (Drpáwa Pepastriu, contiofaro: planejar Motas ap eradhçõio. 

+ 

SS LAISTRUÇÕES PARA O PREGHCRINEINTO DA 
MOLA DE RECEITAS ARRECADADAS 

Dodadas dia, mês cano ha autenticação Deamcsit da cepideda mai puta alo 
a teciudaçiia: 

+ nero e puta: dodicar o mimcro ci paia de arecinfaçõão: 

+ ustorico: descrever cestmidiatiento 6 Mpeoade ereta: 

docttrada valer dis colrada da teceiti Educador ce aciiticada Sior PROVE de Qonistesêneia Dinancela cole Uandades. indicia no DsLONICA O IHU 
dia idiudi:: 

S saldar valor da saida da receili Edisanado cas deidar ade transferência put 
vutra Daneadeo indicar ao histórico, a onto il: Uhateliudo Demeficiada testo 
caterapies dettaalica qu prisdia si devolaçio de cheques sem fumos): 

Go saldo: peeencher om a diderençaentte o saldo anterior mais NTE canenos anta da tece. 

  

  

LARE=DOC ILEGÍVEL Ú db



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVI-NºI65 03/0906 SEÇÃO H- PÁG.OIA 
  

Norma de Serviço do GAR nº 474, de 30 de agosto de 1996 (contação) 

Vo DO PAGAMENTO: 

Mo Ou poapaunentos setdo pestiados exclustenmtento a vista ce: 

documento propio qu contenha atorização por a stut efetuação. assinada pola 

atordoado competentes ape sem regalar Huquschaçãão 

NE O pagamentos podento  Rer efetuados dheetamienteo por 

cantei da Seção de Recebimento e Pagutmento de DOT, ou de setores devidamente 

sutorntados e. pena tantos apatelhados a eealra tos om atenees dia via bancaria, por et 

de Panço cecdenciado. 

vo xcelmmnese cela disposição deste ilemo os 

pegoseene tes equi preto sbt De ZA emachea felicns cspecêuso devime ser peubtzandes por 

erva emo avoid Mltensidaladoe o prot eceunha de smpa dimento de fumos aos us, 

contados aplicam se ve condições estabedec idas neste ate e as conpidas ci disposições 

pepanennentactoras nix: poba PROPILARN, tros do IMUTO 

VE O papuimentos Cum peralo de equeataquice CSPOUIG DI Pee tdo 

] La É 
b e ] ] “ E] I nu " 

realização, serão propuanados nepovelo as es ponihiliantes Einancenins ca CONVEMNCIA 

adinisadica do setor pagador observada ca degustação pertinente. 

39. São cesponsaveis pelos pogtamentos 

ay quanto à propilecde e tepalidade - a autoridade que 

ar o SRA O seeds famiente comia cheltr do setor emitente do 

dortmento de pagando 

bo quanto à procedenção de despesa e servidor que 

estar o cecebimcato do maferialo a prestação do serviço ou 0 cabimento de 

CNP 

c) quanto à regularização da elefunção “o halmtitiudor. 

aqurnido Buniver eo pegeador, no Sinbito de sas respectivas ateihuições: 

1) quanto à regularidade da comprovação a chefia que 

revisão dos or
” 

homvero visado do comprovação. CO servidos que proceder 

Comp arandos. 

ML O papsunento di despesa se 4 Celto qicilianto seque contra a 

eau SUR A ama CÃO se barco censos para etcdito ga conta banca do crçdorç no 

* a 
-+ 4 . 

" O 

bm ger ele inelicado , pertendo o pende Tinsneviro Pager o papaemento em especie, 

espe quto! prsndo, qua OM A dera Piamcas fever Paprimacindon). 

LARE = DOC ILEGÍVEL 

 



  
ae 

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE LL ANO XXVI NO : SERVIÇO - ERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
XXVI -NºI6S 03/09/06 DM ÃO 

SECÃO IL - PÁGOIS 
  

li 

Mo oo ctmpesitio: 

Rd Menbucanso despesa quadesao ser gusalizinda ses a 

cxtedtoe neve cresc equi cr tea aporte er sea quo este ga dev led nto: camputiliiada 

OD Psp ala ces alo ade quentito outra ária, alves ado 

aquisl A cette U RO ERTLTIM EEE aucelgado: dlehuçãão o; eealinçimo emo tia das, oo vao 

cortes progee nas o CNM qo. 

ADS, tb eaagirasdisa pride gd nei cid do, (uai estatistica ca 

pilota. ado gaetogados carina ds lpiso ade elespnesa a que se pelo. 

Cid Caber anulação do empenho efetuados equino 

ecarrer amadas seguintes bipolescs: 

a) quando a despues cmpentiada Tor supes TETRA CRU PATIER 

Do) aquisianados auíico Ereatavera pecsitinçãer cho serviço contratando: 

e) queda FHIE Ley video gado, oo andas ao Us punto, Ls 

madertab eneomienthado: 

do aquissmiadoo ra reta ee empre houver sido csxtratda 

fotindes puta LL doe vadia ado. 

AS O crédito cormtespondenho ao empenho pntidindes 

pevedeo do dotação, termando se disponível qro novo cmapenho om distiibuição, 

cespe, poréenç o vegtime do pxcroleto. 

Do Das Autorizações de Pagimendeso 

2d As autorizações de pagamento serio exaradhas cum 

docigicidos própilos. nos equalscenaste o “PAGUE SE diamado por autoridade cum 

vopelência ptit [id. 

ADD Si capeta der qo feed da DS RPA RA E RES RARE 

abito das ateiduições dos cespedtives em piiaso 

1) 0) Realms 

bo O Pros Deitado dhinao parando 

er to oicclor do EOCT O 

dy ts Damos eles Poupar dantaneantoo do Mesas, mos 

ess de aesqunas orcs Desisaaal, 

er Outras uti dades cata eo apetêneiao ur 

estabelecida pelo Reitor atraves de ato especifico. 

  

LARE = DOC ILEGIVEL



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
03/09/96 SEÇÃO E - PÁG.OIG 
  

Norma de Serviço do GAR nº 471, de 30 de 

OM Dos Pestosa Pagar: 

AM Constitucir CRestos ca Paga cas despesas com 

hornce dimento cede trade tal, CXUNUÇHO de eorias cul prestação du: SELVIÇO, deguabeno nte 

eenpenhaderse air pegas dentro do exercicios as quais deverão ser relacionadas um 

ecommerce (ca A ASO/0A). 

AMD Cabrera emo Mentor cale dane sr dnsadaçõão ale addospesas 

emo E Pestea Papa eevenelo ser olisersndago mio Bequielaçãão cespecbivaç ar questa 

[eva dades fixados qensre papomento chás despesas a conbidos eróditos orçumentanos, 

ALA O Beitor poderão delegar competência a 

eles auto define quer cnatontaimo a tesecrdção de despesas cm CRestos a Papo vaso 

polpa eonventente. 

AMA As despesm ioserttias en CRestos a Pagiaro somente 

poderão ser Giguaidadase egrando do ccecbimento do matenialo da execução decora ota 

prestação de serviço ainda que estes Fatos venta ocorrer após o exerciero Hirancetro 

nro FIEL Se pao e SEMP ADADI Ii, 

Ad Ma aparação de Restos a Pagar Pareseá dlisbição 

ente as despesas processadas e as do processadas, 

AMA Constiluei despesas processadas, aquelas 

cujo Formecimente do material, execução di obra o prestação do serviço teólogo 

vestdicado até data do caçerineato do exercício Dinaneciro co o diveito adepritido pelo 

enredos, pude nto apuesdo ate Siad adiequeldo cxcrcício. 

AMA São despesas não processadas as que, 

esmlena cempentedaso cestejanena dependência da apuração do direito de credor não haja 

sido Cosaecido o mstestal, nem executada a cobras ou prestado o serviço, 

AS. A inscrição de despesas en diestos a Pagar o serao 

suteniabes do cncendiguento do excecício Ginsuceteo da comissão da Nota de Fanpenho, 

deste que satistaçã as condições estabelecidas pela legislação vigente e terá validade ate 

Ade desenbro do ano sulisceiente. 

Sd Lspoltulo o prazo fixado neste ilemo sem 

que Bapo Dradiiditeção ade credor ao. respectivo recebimentos serão conectados os 

pespectives vepualeoso passando os valores cesttandes ca constiitio variação parede 

de exercieo cor que ocarrece concebamenta. 

40. odependentermente do cdeçuiso der prazer de 

peesenição estabelecido no em aaterior, serão cancelados os registros ques por qualquer 

pras vadia Dera cus Gas isentos. 

LARE = DOC ILEGÍVEL 

  
 



  
E— 

  

| BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINUENSE 
ANO XXVI - NºI6S 03/09/96 SECÃO H- PÁG 017 
  

Norma de Serviço do GAR nº ATE, de 30 de apósio de [496 (eontindação) 

45.6. Casa, pune vendas a ser aeconhecido 
diretos do credos apos o cancelamento aqui deferido, o encdilo será cestabelecito. 

atendendo seca papaaentos por didermaalio adia dotação comigo para Dazer face it; 

despesas de exereleios a0Ciores. 

AS. Prescreve cmo 5 tuiaco anvedo a dividi 

passiva relativa aus Restos a Paiao COCO ari ABONO 

Ao,S. Toda compeleneis exclusiva do Retlor, at 

ator zação do pestabedecimicito eb descia dçião emo Restos ar Papa antertoraneate: 

meets para poa crsadio prgrsatasenadod, sapros apareedaçããos eder juosstiddeiaçãão peleas es cume dias 

+ 

A Das Despesas de Pascreioas Amei anes 

Ad Poderão ser papiro a eadulit ado cloaliaçãão abestogiida al 

atender Despesas de Exercicios Anlerioneso respetGnda a categoria cevnómica própria: 

tdo São comaderaies Despesas de foxcrcicius 

Amtertoresto aquelas veferentes a cexereielarso eneeruloso qualioas o eqaaiso O veçandento 

cespectivo consipunimes credito peópeio coma saldo suaficicantde pracio atendo Ja quais aque não 

detida sádio processadas as Cpovas próprias. 

AAA o Os Restos ao Papo com presenição 

tes uti, assim considerada despesa, cuja taserição como Restos e Papay tenli sido 

cancelada, nas alia vigente o direido do credor. 

Ads. Os compromissos decorrentes de 

oba dpação de papamento catar cam vas tde ade det reconhecidos após o encertamento 

do CXUICÍCIO. 

4.2 O ceranlecianento eo divide culalivas a GXErCÍCIOS 

satenores encerrados da competência do Reilore de autoridades cup competência Los 

estabelecida qelo mesmo atraves de ado especificos devendo o processe comtero no 

minimo, 05 septates elementos; 

3) dinipoeal Litac dita prispiaaro 

bo tee, CATE ama MC e Pandereço do credor: 

e) Dislirchoa veeane iaacanDos elas ace RRRA| IRA MIRROR 

ad) Coumsir adia quiio canis abr vemaprcadic, st Jonas 

Laio, 

e Comprovação ade agr daivdio sudedo cho ereto 

dicicnde part fazer decada despesas cor dotação adequando, quer CxTRCÍCIio Cali que 

poetas detmabica corona deles, 

PES A cauterização cade peapranienter cade A despesirio ale 

Besercicias ANadertores alevera seg ainda q) papado prescenso ao qecoaticetnae nto ada 

divida. 

LARE=DOC HEGNEL i 
  
 



  

| BOLEVIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVE- Nº16S 03/09/96 SEÇÃO HI - PÁG.0I8 
  

Norma de Serviço do GAR nº 4 TI, de 30 de agosto de 1996 (continuação) 

dSo Da Regulamentação dos Pagamentos: +Ta 

ASA PROPLAMNS aliaveés do DCE, poderá expedir atos 
conmqplementaces necessioso dispondo sobre a cetação de Formulários, o sen qro É solue 
as oBrs conecinentera papamentos, 

de Do Suprimento de Fundos: 
do. do nv casas excepetonnis coque homver despesas aque 

Dede pose ser celeliculas divefimente pelos setores de pagamento da Univcesidado ou 
io ctemdivers pela vir Danciitas poderio ser defevidos Suprimentos de Fundos q 
seretalores ada Uinteerstelsuto, 

Dio Mo ato de concessão do Suputineato, deverá ser Fixado o 
' a .. I re espectives puszes qrenco cpalacerçiico o certiga crvstçõão elens pronsleos, 

do O sepoamento de Panedos Coda cesponsabilidade pessoal do 
seovdedor car equal Fer de fertelo e ad quoponentes que quão poderão lesamsterílo aoulio 
servidor, 

| 

49 Elenbimeservidar poderá ser cesponsivel por mais de dois 
smpedicnteos. 

SD. De apro) Dora, o servidor cm alenace ou cm aliaso na 

prestação de contas de Supatinento anterior, fio podera ser detentor de govo suprimento 
de Tumedeos, 

SP Os soprimentos de Fundos serio concedidos pelo Reitor. eu) 
tenção a pedido que plensenente 04 jus ligue. 

| | 

SEI A concessão de suprimentos podera ser delegada, 
desde que a Petar assim o chlenda conveniente. 

52 blio podera ser concedido suprimento a servidor que tenta a 
sum entgro a quirisredas ostra aetilozaçõães do pacqeico aenterdad a sedegudvir, salvo so tio fanver, 
DER) RE LHIRE etailier SU vtdor. 

Sd O suprindo dk Tundos devera ser precedido de compenho à 
conta dos correspondentes elementos de despesa e comilido em nome do serviu 
enpode obrigatoriamente dechrado o Fina que se destina. | 

PE Os valares campenhados à conta de determinado: elemento de 
despess o vio poderio ser aplicados cin edespestes de outia malureza, salvo 1 Ipudese 
precesto do temo segadale. 

Sã Talando se de despesas mnidas e de pronto popomento. cut 
natuceza me se possa previamente conhecer o cimpenho seca feio ca forme do servidor 
responsável pola chetuação dos pagamentos. à contudo clemcuto de despesa CServiços 
de Terecims o Pesson basílica”, 

  

LARE=DOC LEGÍVEL à de



    
  

BOLADA DI SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL PLUNNNENSE ANO XXVI-Nºas 03/00/06 SEÇÃO H- PÁG 019     

Norma de Serviço do GAR nº 47, de 30) de agusto de 1996 (conturiição) 

St. Num dnico do de coneessa ale supiamento puosleçgiio 
eottesponaeos alfuersas; caput ade: despesa de gueordo Coma sul MEÍLAZGL O LADO di 
propus Erulaalho desprectivo. 

SPO detentor de suprimento que adesar de cheluar a prestação 
de contas, auferenio di aplicação do suprimento, no prazo lixo. (urá sustado 4 
pleito au: seus sobacios (ti VeRUtnCHtOS cs sutelho o beoitada doe comi sul 
gesdizanda per ses vidar desipaado pola PROPRARO através do | Muctorado MT, 

Bo De peefesência. não serão conecilidos supeimendos o dll 
mao do GAUTOEIUI PRNTICAM IRES UIS FUNTE Ma tom dijedtamo ads ais ele aecesstlaco: PERTENCER 
ME TINTEIHAÇO E 

59.00 Og detentores de: supu dee dos ade Famoso julosmniia, alo 
Lori puucisa, os saldos ci sul peer gar AD ade doezernilmo, para cfelto do combiababisaçiio 
e vesnsertçõão da cesponsabilidade, observados as pespectives prazos de Heuidação, 

SO. O pastos sealizados ate AD dezembro Serio 
cemnpeeetedos le ES ado janeiro cepatiate 

AO. fia] Msprontiilidndes: 

GOLO As disponibilidades dos amprãos da Muniversidado. 
cube prada prato Pazes dave a pagamento serio qaunlidas cas conta Danviária propiata Cilea 
o sulsitem 147 

6h. As dilecetiças para menor encontiadas COL CRÍXA, DOS CHSUS 
de cecebimentos de Torn diferenciada da rotina normal (ici [Voo devendo ser deposto 
beneeialamieiadoe polo sei pesponsávelo sem prejuizo de aulsas encilicas que se dizerem 
BOCCNSARIAS. 

620 As ORES para papaineito de despesaso ão procuradas: pelos 
tuteressados até SO Cuiaba) digas de sua emissão. serio) cagee lindas. 

” L . + er r na = E] 64 As dispeomibididindes ade cena onquio so serão objeto ade 
dermonstrações  toensais teoneiliações) discriminadas o posteriores caviadas quo 
DOS PROPLAL. 

6d. doa Tomada de Cum da Auditor di: 
AN PROPLAD através do DER baixa atos necessdrios qu cespe nte e centrado 
das disponibilidades. 

05, Bam dudu cos setores ques anavimentarento valores dh 
Uuvessidade serio efetmadir; donas de contas presdat agrorsar Ga e nialiadido ea testadas dedinho 
dass ita. 

fito. A Lostin ld: ue: unas e proc sitda abpridis DM TT RT ES ELO ho 

cspeiento ester des setorçeno idos ado sete diodo. 

  
  

LARE = DOC ILEGÍVEI da



  | BOLETIM DE SERVIÇO - UMIVERSIDADE FEDERAL F =" | ER: : FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVE- Nº165 03/09/96, SEÇÃO 1 - PÃO 020 

  
Notma de Serviço do GAR nº d7, de 30 de agosto de 1906 (continuação) 

oro A vemada de contas o serto cendizada caio presehica dos 

pesponesteedo pola padece movimentação dos valores, io podendo, aqueles, pen liciprar 

ategmente da tomada escelo egrndos por força das corais vipentes, devant sur, eles 

propos, as processantos. 

eso O: movimentadores de contas tnlegranies da Witeção e 

Assess anento Supodores da Universidade, poderio deste ecrvidor para cepresentr 

tos date a resdtesaçõãor alia Pominada de cons, mediante a ciniasão de alo próprio, 

nO. Mão su cageea teses qui csecnhess es LESPONSÁVCIS pola pula ( 

parece nnação dos valores. pandora Spr destpiado sctuidor pRira cepresentáos, lave 

seco fato ama Cera ele Dre Gnela. 

A A designação deequis Deal ento esa serio foido pela 

atesta ques debe reina co tomada de eronalaas ent quo testa conqutência para Guto, 

0 Dry domiação de contas set havrado ferido comps posíçiio chos 

estores go eba. sesimado peles procensblos 6 pelos tesponsíveis pela parada 6 

o cimentação e per sena pepresentantes, 

o Qualquer done panico quave consttada por ocastão da 

femea de contas serio dacalialanacade comunicado so Reitoro atuaveés do Diretor de 

pers que a encaminhando Pro Peito de Pasejanento ou ao Chefe de Giabigelo do 

Peitos cmvexpedento confidence e ampente, 

42 Paalelunento do medida dadicada neo Mem anterior, deverdo 

cer cadadadas, desde Topo, us peovidências necessarias do delesa dos Inferesses TER 

Uaiversidade. hem como promovidas a caracterização dos lalos ca identificação elos 

PESPONSANUIS, 

3 Os processantes de tomada de contas sio responsaver pola 

estádio dos elementos consignados no termo respechvo. 

PA Apunudas postertotatento, erençã ou quinlequer 

out acesaacidade ques di época da toma, dever fer sido consttada, por ela 

respondendo processando saida dae nto comos cesponsivets diretos. 

34. As dilercaçãs paes muchos, deverão ser repostas de tinceialo 

pelo cesponsávelo sem prejutzo de outras medidas eqie se tnpuscietmo aléti do pepistro 

a oc Caci go lesma da tometeda cho combias. 

38. As dilerenças porra matos, seção recolhidas no mesmo dis ou 

ne adia sido domcalinto, Gr cenniar ela “UNIVERSIDADE ERDERAL VI UNTIL, 

emitido docimento de eccebimentoo met formereo: instruções oriradas do DCI. 

48d. Comprovinta, inclinado processo, d estpibilicade de 

desen quarto nuno apurada cam fomadia de comnius serto feita a cestiluição da 

imapestducia atraves de documento che pagamento apos atol vação do Diretor do Det. 

LARE=DOC ILEGIVEL 
   



CC-=— q— ma "== iam am Co o — a. mo o u 

  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE ANO XNXVE-Nºlós 03/09/06 SEÇÃO IL- PÁG 07) 
  

Norma de Serviço do GAR nº 471, de 30 de agosto de 1956 (continuação) 

Pos io seri púuenovido e cecolimacitas ali Comistatida ci dont ato: centil 
F " n r " (] NELA PRTETES severa do. E PRN e recent tray as apesar , t 

] = 
= Eu . A , 1 H LE a b! + toada o qd 

[] 

Bt A de ctdii es Uh 
o! a ros a = E] 

ditesençãa porra mais, as quando o processado perder apurar, de imediato É set 
k + a d n a n | 4 1 

  

Pe oa Menitodo aro adia Clipe UG da 

MM Serão cleluadas Comidas de contas eos sepidndes 
Caldos! 

a) quando Geuerero afastamento ou substituição eo 
dovbipentador de valores ent corlil Liroirta, aid aqua vam 
cares provisório: 

14) para cancekunento de aliviskulo do selar ade O E = 4 

DD attna ecedis adota sas afo quadactatis alias ada adido il TE LENTER 
eeutditdio ade cedia peligiadi o 
dl) mo ultimo dia aliado exercicio: 
hem qubilequiei epoca quando determi: pro gatudoas tebiaade: 
vompefcnte, 

Pio competentes para adelemminar a eleição de 
toniada de contare desipuar processantos: 

no) O Rei; 
bo O PO Reitor do Planejamento: 
O Diretor do DEPO en qualquer selor ou empáio ela 
Uuiversidade. que movimento cont seja depositário de 
valores: . 

Do O Djipento do deio do qual esteja stbordimido 
setorcencearrepado de posrdi ou panúscio de valo! EA 

8 Da Detentor do Sopa imento de Fundos: 
MA O servidor o qual for delerido suepriaendo «du 

tundos que não clciuar prestação de contas dos gastos ccalizados dentro du prazo 
Bisado, estiird sujeito a tona de contts, ma Porri ada doi. 

+ 
[E] 

PAD e ipa) Lori, podera ser ceatizada torta ele 
custoso mesmo iv estando veneito q prazo cado spa ttionto, abesd «qui pulpado 
necessádo pela autor dade convessora, 

AS O Po Reto de Elise paracder ot ao Diretor ado [DM]: 
designa, por audio ade ali proprios quem desvio cualicin o bosnidir ade alas eleita: qo 
oem cailes de. 

Mao Datamada de conter aim sedenida sei clabosulo 
pelutortio elrcuntanedado, pao apso: eleane nes; cette nos; sobe sa presidia) o 
upa timentao das despesas colo saldo, se housci [ul Conto apontando ds providencias 
ques poravaso devam ser donas. 

qe 

LARE = DOC ILEGIVEL



  

BOLETIM DE SERVICO « UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XNXVI-NºI65 03/09/06, SEÇÃO H- PAG 022 
  

Norma de Serviço do GAR nº 471, de 30 de agosto de 1996 (continuação) 

79. Da Auditorta: 
194. Os orgãos detentores de peovisiio de créditos, que 

efetue cas próprias contabilizaçõeso estarão sujeifos a auditorioo administrativa 

pesodicas que teçã a finalidade de verificar a veracidade e exatidão dos registros € sc 08 

recursos provestonados estão sendo aplicados cocetimente, farto po que se refere so 
aspecto orçamentário  equanto ao Fliuinçeiro. 

192 A auditoria importará no exame nrttetoso da 

comprovação dos tegistros correspondentes co detaç serio Javrado termo env que 

especifiquentos resultados da verticação procedida. 

19.3. 0 O termo cdi amiditonia será reservado cc de 
cestieeniento qu ivalivo do Restore do Pró Reitor de Planegamento cido Diretor do DCE, 
os aguas deciderão soe dele devem tomar ciêncio outras autoridades administentivos, 

quando as providências a sercim tomadas lhes estejam disctamente afetas. 

19.4. As tregula dades constatadas na quditoria deverão 

sec ounucioasminento descritas pelos aueliores, de forma a ben carnclerizar os fatos e 

sets responsaveis, asstot como sugeridas as providências que devam ser diligenciudas. 

79.5. São competentes paeso determinar a rendização de 
medioriasco Heitor eo Proleinor de Phonejamento. 

BO. Da Repulamentação: 
| BO.d. A PROPLAN, através do DCE, capedirá os nlos 

normativos complementares, disciplinindo e repulamentiado a tomada do contas ca 
auditora, 

VIDAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

BI. Ficam sevogados os calos co disposições cor contrário, 
1 " | » - 

espectidmmento a Normevde Serviço mo OB, de 27 de setembro de 1976. 

4 E] * + b q 

82. À presente Norma do Serviço entrará em vigora partir de 1º 
de outro de 1996. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor - 

TARE = DOC LEGIVEL ii tas a A rea a 
 



      O do 
    

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUNHNENSE 
ANO XXVE-Nºlos 03/00/96 SEÇÃO H- PÁG? 
  

Norma de Serviço do GAR nº d71, de 30 de avosto de 190% (continuação) 

APMEAO 

UNIDA DES UNIVERSITÁRIAS E ÓRGÃOS 
a a ed U denominações .     

  

  

  

  

  

    

      

  
    

  

  

  
  

      

      

    

[o SQUIdO | o SUMDADI ORGÃO QU EVENTO O post | 
ASIOO dE edson CALUGUEIS DE ESPAÇOS [UPE aiii, em no 
AS3OSO | Dn DS TIME POPA Dotinn NS4053 Po MATEMÁTICA  ENCORETRO DI: Math INTÁTICA PUDE 
53056 [o PROE NINUCLEO EXPERIMENTAL AGUADA UPE 
SOS o NROEXIEAZENDA ESC OLA / anos Fo 
5308 CO NOMCLÁRICA VISTEREAÁRIA / AGRO PURE o 
ASIOSD | EADORATÓRIOS DI; RAÇÕES DENCONIZEAMA SUP 
AI S00D | E sb: INE [UBE e en 
ASIOID | PROPRAVAXAS CAPE SRU O 
CASJO8S | PROP CURSO DI: E SPECIALIZAÇÃO EM DERMATOLOGIA / UR 
AS3OBO | PRÓ PIESPECIALIZAÇÃO EM CIBACIA/ [UE 
AS SOB TO nen O PROAC/UEE un 
ASMD PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVH, 7 URL no 
ASIOM o PRA CTC/ UBE O 
ASS | PROUEX/OFICINA DISCPIENTTOS PUDE . 
ASIOVO — PROEXIESPAÇO UPE DE CIC HAS PURE 
A SSOVO | ROP Pr DUC 'AÇÃO | SP Jo IAL. ar | TC. MEN VAL UBE 
“SAQUE na CDASISE IRVIÇOS ODONTOLÓGICOS PURE no 
SAULO o ANDO ZU na == 
ASAOS2 o o DDESCINEMA LOPO o 
ASdOSM | A DDC/TENTRO 7 UPE no 

ESBOUI PROP / CURS SO DIE SISTEMA INFORMAÇÃO ZUEE O 
ASBOGA [o PÓS GRADUAÇÃO EM UI OQUÍNIC NAAS TO QUÍMICA 7 UP 
“ASBO06 1 PROPEZLO DUSTÓRIA / UP no , 
ASBOLD Po VACS A DERTO. CHI: MA UR o 
asso oo TS TAGS / NERO [UPE 
ASBOLA | PROPPTPSICO, INSTITUIÇÕES PÚBLICAS LUC 
ASBOPE [o PROPRACERTSU 7 UPE o 
ASBOB2 [o PRORX PRE DI: CABO FRIO [UPE 
SB02) do o CONCMAGISTÉRIO PÚOBLICO FUPE 

ASBOZO | PROPPICAPES E a 224 007 no 
CASBOS | PROPRIÇADES Doo 256 UFV o   

  
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | N 
ANO XXVI-NºI6S 03/09/96 SEÇÃO IL - PÃG.024 
  

Nona de Serviço do GAR nº 471, de 30 de agosto de 1996 (continuação) 

UNIDADES UNIVERSEFÁRIAS E ÓRCÃOS 
- tores b denominações - ei e a e + dr ei ar e e o e a — 

= L= = “nu   

  
  

  

  

    

  
    

  

  

  

  

  

  
  

  

  

  

  

  

  

  

    

  

  

  
  

  

  

    

  

  

  

    

  

  

  

  
  

  

  

  

  

  
  

  
  

  

  

  
    

  

  

  
  

  

  

  
  

  
  

  

        

AQUIGO | ni ENIO SA ON AO OU. MV 1 Usa di dd do 
GB | DOAÇ ÃO LAUS ANNE: [FURY Ê NSBOJO | PROPP LANTROR TE CUENC Ui 
ESSO | PROPP/CURSO DE PATOL., ANATE PATOL. EXPIUUE 

ASSOM | O PROPETESPEC. “IHOLOGIA MARINHA / UFI na 
ASSOsO | Co PROP NAi UNDAÇÃO MUDI: OS AUPE 
SBN | NOAÇ AD JUNTA DA GALIZA PURE cm ASS A PROBEX/ VENDA DE PAPEL / UPE . CASBOMRO | TE CESSA / UPY 
ASBOAS | GEOQUÍNICA/ CREPES DIE NITEROI (SEC ME: JO AMB/UET) o 
ASBOMA | AGE MAR [PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS [UBE O 
SBOMS | PROPPIMI: “SERADO DE PRODUTIVIDADE E QUALID, / UI 
ASBONTO [o PROEX/ CURSO DE ESPANHOL / UPE 
ABBA Dn SEA NE PHU / UPE 
ASBMAY | TES CÍC/CEPEL ATI UR 
ASBUSA DO STO ENRIAN O SENRAI; FUTE 
AsBosy | TT st MP ZPNUD/ UPE 
o tm, o no PROUN T COSMÉTI COS 7 UP o 
ASBUSS | PROPPT CAPES TS 26/94 7 ULE Co o “TSBOSO” Dn PROP A CURSO DE GEOLQUIA 7 UFP 
ASrOST 1 PROPP E COMUNIDADE É; CIDADANIA 7 UP 
2 ASBOSD o PROPEHEN TO LS-AR/9A UPE 
ASBOGO | o PROPP/ EDUCAÇÃO AMBIENTAL / UPF 
5800 o PROPI/ GE; RONTOL OUIA GE; RIATRIA / UP 
ASBOOZ | PROPPAMESTRADO EM AUMINIS TRAS: ÃO fUFE no 15806) FAC. ADM. / SISTEMA DADES / UNF 
ASBOA [o PROPP/ CAPES DS-T9AOJUTE 
158005 | TT PROPP/ CAPES PICD- LIGIA /U PY 
58060 | PRONXII ASIOTERADIA VISTERINÁTIA / VPL 
5806 DO PROPPICAPESTS DOJAPURE O O CASBOG | PROBEX LARTETERADIA / UE 
ABBUM Dn SECHPREE DE NITERÓI UEE 
SBIA | PROEXL ATUALIZAÇÃO EM CIRURGIA BUCAL) UN 

  

  

 



  E rim 
r—— — =p 

  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | ANO NXVI - NºL65 03/09/96 SEÇÃO H- PÁGS 
  

Morma de Serviço do GAR nº 471, de 30 de gosto de 1906 (conlinação) 

UNIDA DES UNIVI SRSPTÁRIAS E ONRCÃOS 
ima A nao U enominação 5 - 
EQUIGO LD UNIDADE ORdÃO OU LO E] ASBOA [o TS STUICZ UTA: Pa ooo SHOPS ER HU ZMORRO DO VIRADOURO 7 UPE te o dr in ma np To — | rme 

i I 

crer ISBUTO | PROPRTENTE: RM AGEM DO: PRAHALHO [UR ASBOP7 | CUM [CONCURSO DE te SUDÉRICIA MÉDICA ZUNE no ASBOIB Fo PROPP/ CURSO DI MEST E DOUT EM EDUCAÇÃO / UT ASBO9 o PROPPTDS Tai AVB/94/ UPE 
e ie — q + o oro rr u 

Pri o. ooo omni mn aa 

[SBOBO no PROPE LIDO PATA). A URI Td a O r— gm mio 

“ASBOBI o PROPPZ LS PATI 9 ULE 

irem nin 

Or E o rom eo amu 

e AT T— 1 Tom nao ao ipa 

mia Ce o e map ra 

  

  

BBB 1 PROENVINTRODUÇÃO INFORMÁTICA J UBE = 
ASBOBA À PROD CURSO DE ESPEC, MD, MÉDIO, DO) PRABALHO / UBE   

e im a Om 2 ASBOBA | PROLX / CURSO DE: CARMAC. CARDIOVASC ULAR/ URL ASBUBS | PROL RIU URSO DEE ATUAL. EM MICRO. DIZ ALIMI: INTTOS / URI o ASBORO | o PROPPZEAT DS 1056/94 7 UN 
ee—u p -— — — ua . 

PO aih Pa mr Tô qa e ap Coon Puno ASBOR? PROP / PAT PIDO TOL5/04 7 UPE E o dm mo 

ISBORR | nn PROPE LENTO BIT 618/04 PURT ro E — 

ASBO89 | o PROEX FEDUCAO 'ÃO AMBIELETA] SUB E. AÍBWO | PROPEI CAP: st sz VOS UPE 
——— oo ASBQUE | or PROPPICAPES - 1 5 I9/9S ARTE 

— o o ny 

  

  

  

  

  

- O o mio e ro o ir am o mim 

  

  

  

e Ve tede o T ——ooooo prim a  L porn n 

— -— | de O eme mr] o E mm a ASBOVZ | O UI: EEMUANIE API: PRÓ. Ás tu ASMA o MROBELIA 5) POSTA e ASBOMA | TO co SESI FUNDAÇÃO FORD DU e 
JSBO9S do = o ARTUR   

ASBOVT o PROPP [CURSO DE ESPEC | MMA TEMÁ VIGA / UPE Po CASBOO8 ne PROPP PE AS NATETATINE CT —oO ro no moi leram me 

ASROVy A PROPRITA. PIDE IRTEAMUNA CASBIVO | COMANUADICI URSO DE CIRURGIA DE VÍDEO. LAPAROSCOPIA UPE” CASIO] AUS PREPARO 7 OD = rm o re e — 

— O Li rui ph md 

“tro o nur 

.— o — e ASBIOZ | PROPP/ÇURSO DE E SPEC. EM ADM. HOSPEEALAR /UDE O CASBIOS D 0 PROPPIVAT PIE ZROMS/UPE ASBIOA PROPPITAS DS MISAU ET óstos [o ROL XL ERIDODORNCETA 7 Up 
o Dutos | “PROF NS PRÓTESE ENA UI 

+ te id mn Tao dTrasoi] khmmonra 

doa       
  
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVI -Nº6S 03/09/96. SEÇÃO UH - PAG 026 
  

Norma de Serviço do GAR nº 471, de 30 de aposto de 1996 (continuação) 

UNHDA DES UNI VERSTTÁRIAS E ORGÃOS 

  

    
  

  

  

    

  

    

  

  

    

      

    
  

  

  

  

  

NU T ai À DADEIO UAU OT TITE 

asas [o Co PROBESFIMPLANTE 7 UFI o 
ASBEOB Do - o -. CPROPRZBATLS ASAS URI 
ASBIOO Do SONCURSOS PÚBLICOS / UFU 
ABRO Do PROEX A VI ENCORERO CHENTO BIOMEDICO Z UPE 
ASBITE | PEOESZUCURSO ATUAL. EM OFTALMOLOCIA [UPE 
ASBDO | PROEX EXERCÍCIO TÍSICO / ULV o 
CIBIES DO PROIEX LEPTOFÁRMACOS 5 PROD. NATURAIS CUP 
ABBA Do PROBX A EMESRMAÇEM - PREPARO DE SOLUÇÕES 7 ULT 
NSBIIS Do DEPTO. PSICOLOGIA LEDIÇÃO DE REVISTA 7 VET 
ASBUIG Do PRQBK PHEUHU O VILA ALBANO / UFU 
SST Do PROPPADIRISTTO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA UBE 
ASBUB o PROPIE LEA TISGIOSAL.S. E UP 
ISBHIS [o VEOPP/TAXA ACADEMICAPIDCE - 7 SEMESTRE; 7 VET 

CASBIZO PROPP TARA ACADÊMICA / DS - 2 SEMESTRIS / URU 
CASBIZI Do PROPPA CURSO DE DIETOTERAPIA 7 UPE 
NSBIZ2 PROPE 4 CURSO CONST. COL. DA PRAXIS TRANSEOR. / UPE 

Tr O | — me] + o re 
      

ASBIZ3 | PROPRIALEANIETIZAÇÃO DE -ClUIANG AS DIE CLASSE POPULAR / UE. 
— oe— a o iii = a e ri 

SSBIZA | PROPE/ PSICANAL. CLIN. 1; MAL ESTAR NA CLIN, 7 UPE 
  

  ——— -— o a 
  

    

  
  

    
  

  
    

  

  

  

  

    

  

    

  

NSRIZS nn YROER É GNRADA 1; MUTTRIÇÃO / UPE 
ASBIO | PROEX CURSOS DIS ESIMAS / UPE 
CISBIZT [o PROEX (CURSO DE VOLTA REDONDA / UFE l 
ASBDB | o NEM PREE. QUISSAMA / UR 
CASBIZO | CEGA TEORIAS É PRÁTICAS PSICOLÓGICAS [ULE 

ISBIIO | UBG/USICANÁLISELUBE O 
CASBESTO | SEGA EUNID. CLINL PSICOLÓGICA / UFI 
ASBIBD | TC TRIBUNAL DE JUSTIÇA Ri. / UFI O 
CNSBIIM Po o ENC NTU RE ZUR O 
ASBIM do “PROPEAMESTRADO EM CIÊNCIA DA ARTE UBE 
CASBIIS | PROP LADA. ORIENTE, |; SUP: VISÃO EDUCACIONAL / ULT 
ASBIIO [oo  PROBEXZPSICOLQUIA SIMBÓLICA / UEF 
CASBINT | PROI XI CURSO GERONTO, GERIATRIA INTE RDASCIP / UFI 

        ASBEMO PERQOERADENC. SOBRE IDOSO E SIMPÓSIO INTERDISCIPL NAT UIT 
— e Em rr e mm   
  q— terre e — uh or mio 

  
 



do a ni ie 

mp 

  

ANO XXVI- Nós 
BOLETIM Dt: SER VIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL CILUMIMENSE 

03/00/06 SEÇÃO W- PÃG(27 
  

  

  

dim e 

Norma de Serviço do GAR nS 7, de 30 de agosto de 1996 (continuação) 

UNIDA DES UNIVERSETÁRIAS E ÓRGÃOS 
ss códigos lv de Mominações -   

  
  

  

  

    

    
  

  

  

  

    

CODIGO E ONIDADIORCÃO SU DUNTOE EE 
ASBIBO Do ENÓLX TOI URSO PRI: PARA TÓRIO Di ELE n sn 
ASBIÃO Do PROEX TUNIVE: KSIDADE SOLIDÁRIA /UBL 
ASBIAL | PROP SCCM - CURSO DI ESP EM BA TOLO. CLÍNICA - PACS [UE 
ASBIAZ À PROPPEMESTO TEGIENTE VIT: RINÁRIA - ÁRIA PATOL. VISTERSURY 
SBIS | PROPE/MEST MEDICINA VI: DURO ÁREA CIRURO VESTES PUT 
CISMA o PROPP/TUNDAM, TRANSD. DA CLIN. PSICO, HOSP. G/ UU 
ASBLAS PROPPLCURSO DE ESTO CHEN EM MEDIC. E ENPINNNATIE 
AÍBIdO | PROPPE CURSO DE ESP EM ORTODONTIA / UP: 

CNSBI4] rr PROPPECAPES ENTODIST. AMOUR O 
ASBIAB | PROPPY CURSO ESP GINECOL 1 OBSTETRÍCIA UE 
SBIS | PROPEZ CURSO ESP. PEDIATRIA 7 UEL 
AJSBESO | PROPI/ OTORRINOLAR, E BRONCOESOPAGOLÓCIA 7 UNE. 
CASBIST PROP CURSO Di: ESP ANESTESIOLÓOCIA [UR 
[oasBiS? PROP CURSO DIS ESPEC CIRURGIA GERALZULE o 
AASBISS | PROPEICURSO DE ESTE PUSIROLOGIA ZUPE o 
ASBISA | PROPPI CORSO DE LESPEC. CIR UE PILÁS E di REPARO / ULTO 
ASBESS Do PROPRIÇURSO DE ESPEC CAR BIOLOGIA PURE 
ASBISO |  PROBPI CURSO DE ESPE. MEMATOLÓGIA /ULE 
ASBIST | PROPPICURSO DE ESPEC RADIOLOGIA [UPE O 
ASBISB | PROPPEMIEST MG VETEIRO PROC E PRÓD, ORIG. AND JUNTO 
AASBIGO | PROPEY CURSO DE ESPECIAL. PAU UMOLOGIA [UBE 
CASBIOL | PROPPECURSO DE ESPEC, TOCOGI EO OLOGIA UPE 

[58162 PROPLY DOENÇAS INFECCIOSAS E PARASTE DIPZ UPE 
ASBLOS | PROPPEÇURSO DE ESPEC. DUC ER AUDI PÚBLICA / UC 
ASBIGA Do PROPELO PAZER PEDAO, DO PREESC A SUITE [UBE 
ASBIOS PROPP/ CURSO DE ESP Er RANA | hn ASILEIRA / UT 
ASRIO6. PROPRZ CURSO LÍGUA ESTADO LE LIO IASPÁRICA / UR 
ASBIGE | AGRÍÇOLA NILO PEÇANIIA [CAR PUBE 
ASBIOS | COL TEC, AGRICOL AM BORGES Z CADU 7 URI 
CASBIGV | UNIDADE: AMANÇADA JOST VERÍSSIMO POAJV UPE 
ASBITO Do CEARMÁCIA SEMANA CHE rrto TOCA CURE 
ASBITI O AMPRENSA URIVERSTUÁRIA / UPE 

  

  

*omod md 

O 

+ 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDA DE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVI- NºIGS 03/09/96, SEÇÃO IL - PÃG.028 
  

Nona de Serviço do GAR nº 471, de 30 de aposto de 1906 (continuação) 

UNIDA DES UNIVERSEDÁRIAS EE ÓRGÃOS 
a shoe e deuoiminações - 

    
  

  

    
  

  

  

  

  

    

  

  

    

  

  

  

  

  

  

  

    

  

  

  
    

      
  

    

  
  

    
  

  
      

    
  

  

      

    

  

  
        

| GODICO | cs SUNIDADIS UNIADOU ENENTO CO 
ASBIDO | LAR UNIVE ERSTTÁRIO, RODOLPHO AL NINO /L ÚRA UNE o 
SBIS | HOSPITAL UNIVER SITÁRIO ANTÔNIO HIRO 1 LVAN IUM 
SBIA o DIVISÃO DE ORIENTAÇÃO ALIMENTAR / DOA [UR 
SBIS [o MAS TUCUTO MOMEDICO UPE o 
AsSEO [o vo DAS UEL =" 
ASMITA o Rm CUM UP o l FT RC E ATER eae 

ABBEIO Dano AN STUNT a 
ABBIBO | E REUVE . 
CASBIBD Do PROPEZPLANEIAMEI INTO. AMBIENTAL / UR 
| Ass o — YROPP Tal BRAS OMI TICAS FURY l o 
ASBIBS [o PROPEA DIREITO PRIVADO UPE 
CASBERAO Do TROPPZ CURSO DE PERIODORCTIA / UPE 

ABRI | nn EF UUE 
assita [o BSGIUEE na 

1 IBEB) o BP END 

OB bah do Co SPA UPE 
ASBERD [o PREESTTURA DO CAMEUS / UPE 
ASBIVO Do MAV/UEE 

ESBI9L | CEG/U DUCAÇÃO FÍSICA (GL 1) / ULT 
ISBH92 | &SARMÁCIA UNIVERSITÁRIA / VET 

ASBIVA ESCOLA DI ENG. MJ TALURGICA DIS VOLTA REDONDA / UPE 
ASBIDA | PROEX/ SIMPÓSIO AVANÇADO EM PATOL. CLÍNICA / UBE 
ASBIVS | PROPP/ CURSO DE CONS TR DO CONHECO. E CURRIC. / UUE 
ASBIVO CUM / OE TALMOLOGIA - CURSO DE RIZTINA E VETRI: O / UFI: 
ASBIPL | PROPPIEDUC SUP NO BRASIL ATUAL É PERSPEC, / UFF 
CASBI9RO Do PROPUICAPES E ATURA ES So BI 058/96 / URI 
“ASBI99 | PROEX/ CURSO DE PORTUGUÊS PARA ESTRANGEIROS / VB 
AS00 YROF IRAM SEM. DJ: PE: 98. EM COMUN, NA REGIÃO SUDES FE / UFI 

“ASBZOP | PROPEA CURSO DE EST ENE PILAR ORG. DIR. DIS ARQ, / UEL 
AGO PROPELCAPES FATURA ES 89/96 / UPE 
ASB2 [o PROPPZ CAPES FATURA ES TOD96 / VEL na 

    

   



  
al 

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº6S5 03/00/06 SECÃO H- PÁG OO 
    

Nora de Serviço do GAR nº ATI, de 30 de agosto de [9d (conlintiação) 

UNIDADES UNIVERSITÁRIAS E ORGÃOS 
nl Es ode ONA Ões - 

      

CODIGO Ss UNIDADE ORG ÃO OU EVENTO. asi to 
  

  

“158205 RE PALRTTAMHEN ro: DE IA 'OMOMIA ORE o 
ASB206 [o FACULDADE DE FARMÁCIA UPE 
458207 CUM Tr MO UE 

. 14 ria ao mo 
o — o — PR PR SP ML RETO ETR — o — as re — — ooo Or r 

ASBZO8 | ESSADENTAUNES me em 
ASR2OD | VAÇULDADE DIE VISTERIPÁTIA 7 UPE 
SSBMO Do emo IN TNAUEE ie rio 
SBD 6  NACUEDADE DE EDUCAÇÃO / UPE 
SR | TT PA QULDADE DE ATRAS 4 URU 

CISBMD | o ESCOLA DE SERVIÇO SOCIAL UPE tn 
ASA EDITORA [ORE | 

CASBUIS Do PROPEAN UPE 

  

  

  AÍMO | o enero PROPELUVE e 
ABB Do VROEX /UBI a 
SBIS | DST AIDS PNUD PROL BRAS. [9200110 NÉ 39 PURO 
ASBZO PRÓPE PENFERMAGEM EM PROMOÇÃO DA SAÚDE / UI 1 pm | 

e eo — e — de — id Ame Rom mm 

1 AB220 PROP Pr dp: RMACGi: MI PI. DIÁTRICA JUR 
—— dede dr O O e 

          

   



  

BOLIZTINA DIE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVI- NºI6S5 03/09/96 SEÇÃO 1 - PÃG.030 
  

Norma de Serviço do GAR nº ATI, de 30 de aposto de 1996 (continuação) 

ABENO 11 

CLASSIFICAÇÃO DA RECEITA 
codigos e denentiteções 

Codigo da Heceita: precaçher contados seguintes códigos: 

  
    jo - ” — o... oo—o—o— ro Em .— - AO = 

codigo | 
e. Oo Oo mm us — SH   

  

denominações 

  

ET ROOEH) ATAM: TI: 1 

o 0 WNnssenientes diudilização por te pechos, de bens imóveis 

“Atsounm FARA DE Ot UIPAÇ ÃO DRINOVEIS 

o Iedeentilio 408 [OCUISOS ale vicdos polos ocupantes de unmóvel funcional co 

PAS tOÓNT) JOROS DETÉTULOS DE RENDA CO 
o =" Compre nele venelime nos decongentes le: ali: ção, dos saceuisos linanecitos a 

EEFOGONE RECISUEA DA PRODUÇÃO VECITAL 
Here decoareentes cede Jrovontas permementes Qeras crup adas com cultnia ale 

Bug duração) é tempos dias (ieuas cultivadas. que após cada colheita, neces sttana 

  

de novo plantio) e ainda as Javonras « esponténcas (ou nativas) sivicaltura q 

Co Veatração de produtos vegel ais) Ca | = 

EAZ0000€) IUECIEEUA DA PRODIK, AO ANIMAL li DE HIVADOS 

Heceitas decorrentes de atividades de exposição econômica de: 

9) pocodiia de prado postes bovinos, bubalinos € outros (inclusive leito, 

vence. poles); 

|) pecuária de médio portes ovinos, copitinos, sufnos e outros (inchrstve lã, 

cas. pelos) 

eJaves e pequenos animais QGuelusteo ovos, mel e cota, casnlos do iv 

da sea): 

ença u qesca. 

Fstão dncluldos neste ditado, apenas as teceitas das atividades de 

beneficiamento ou tennsferinaçõão, 0 undefas vm instalações cxtstentes nos 

próprios estabelecimentos. As seucitas oriundas de atividades irdusterads 

edicndas à produção de imentos Guistadomos, [úlmicas de Inticímos, 

de) são cl: asiltvados um Receita da Iodúsiiio de Temmsormiaçãos 

(1520Rxax) o. e me avo oconeudo con secagem sulimmento 6 outras 

preparações de comos e peles ele. 

FRUIT OUTRAS RECEITAS AGROPECUÁRIAS 
Receitas decomentes de mividades de exploração econômica de oultes bens 

o e da e. rs aum 
  

spuoprecanitios, tado come venda de gedabo cu cstesco, tesde aque qenlezaeas 

Co bitetamente pelo est abelecimento. 

5 ODE] MIECERTA DA INDUSSTIVA ENTRA TIVA RUINE: LAI, 

Pecuitas das atividades de extração, com om sem henchicianmento de minerais 

solitos, lguidos Gu pasusoso que se enconten ent estado ptedado (inincasts 

aetiicos, ode metiicaso sad emendar o sal poema, pedras e outtos mens em livia 

  

porca construção, podeis preciosas e semipreciosasç cumianto com ashestos, 

combustieeis minerais sadicalivos. pelinizaçãeo de mminciaiso beneficiamento de 

uinciads metilicoas, ado-smetálicos É combustiveis minerais) 
- ee ooo ooo O—+ o — a mim       

 



  dg ma 

mg. 

  

| — BOLEBIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE ANO XXVI - Nº6S 03/00/06 SECÃO L- PÃG 03] 
  

Norma de Serviço do GAR nº AF, de 30 de agosto de 1906 (continuação) 

CLASSIVICAÇÃO DA RECEITA 
codigos e denominações 

2% mus mr nim — —e— oo na o, — 

E5202)00) JURCEETA DA INDOSTRIA DIE PRODUTOS PARRA CÊUTICOS IB 
PVISTERINÁLIOS + 

Registra o vidor artecidado sefesento Macucitas secebidas atiavés da indistia du 
preoadutos fas sucêntio vs e vule tida dos. 

O a] trem a —  —— ma , e o —To— o ” . 
Oo im 

[5202600 RUSCECTA DA INDÚS FRIA DE PILODUTOS ADARIEN TAIS 

15202000 A RISCÉTEA DA INDÚSTRIA EDTRORIAL E GRÁFICA (EDITORA É 
GRÁRPICA) ' 

nie esa Ru lsti (3 Lodi ada: recitação pe: de Legido di qe eeltas dh à dutditsteda valiten dal e qudtica id 
[ODOG LO] SEMV IC O DE COMERCIAL ZA ÃO DIE MEDICAMENTOS 

Recelho de atividades ade comércio varejista c comércio atacadisiã de 
= o medicamentos. DO 
MMA ()2 SERVIÇOS pI U NH: RO AL. ZA At DI LAVICOS, PRRÓDI US, 

: NA BREDA DO DES CORA TODO DS DRTIGUEC SAIDA [ode 

Receita aliviados do comércio varejistt ado livaces, prestúdicos, amalestal escola 

oe dmalental de  pubbichtade. 

TRUNIESTE TED CETIA pis ERVA (04 HOSP CEALARIOS 

INegistra as secultas de prest ay Des do serviços liepitahoos. 
Co a e fo e ee e Do 

LoB0ns94 TOUROS SERVICOS DI SAUDE 

  

o mesas am 

.— si sr. oO rÔ—õa ia mf — . — 
dm oo ai e — oO e saum 

a O —— mm e 
TT mm a hm od mb 

Receita de serviços de assistência múdico-odontolópgica Quclusivo sumbidalmmial) o 

meia crmemimçe om | Um serviços de saúde. e aaa casa ent mio mn nm 
TRI RIESCIELTA DE SERVICO OS é PROCESSAMENTO DE DADOS 

Receitas decorrentes da Prestação de secviços de puocessuneato de dados para 

cercam cm nçãs atm 2 crer cume mo) ENE EOS (preparo de programas, amúliso de sistemas, digitição, conferência, cleo) 
FOLO TIDO SERVIÇOS DE RHCEROLOCIA 

Receltit dos serviços ametrológicos cm gerado tais come alerição de medidas c 

no rar | Msteumentos de medir, serviços de anqucação de Guuques pras apmitzenapera, Cleo 
[6001200 SERVIÇOS TECNOLÓGICOS 

Hucella proporelorniala por: 

Ooo rim 4 mm 

u) análises quitmicas, casados tisicor e aocenadeoso controlo CG ex petiientação 

eueaditadina ade amitórias puiaas, Ensinos e quendates Jalmiciatos; pradeonização é 

especilicação de produtosç ajustes dos processes o décaicas de produção juelusdiial 

Estatermo Placional do Vecnolopia): 

by espectitcação e contraldo das qualidade de mmtelicamentos, Gastanos Eunacóulicos. 

diopas, costióticos, produtos equlndcoas, adbiementes e outras, por aguia ad DIGNAS “ + 
k 

| 

EA Eu befeeidavaçõão. ade: preza ce cade destes celso coantiiadinaçivo       Errar 

  
 



  

| BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVI -NºIGS5 03/09/06 SEÇÃO HE - PAG.032 
  

Morma de Serviço do GAR nº 471, de 30 de aposto de 1996 (continuação) 

CLASSIFICAÇÃO DA RECEITA 
codigos e denominações 

em rd Ter mm 
  LODO PIN SIAUVIÇOS ADMINISTRATIVOS 

A Recena das atividades ee apedo aebastadedontives excelacdas amd or putnizações ale 

re deques même, Enis cores 

a) taxas de cexpedeção de conilicadtos: 
Epa ade registo, tenovação, vistutia, Decaçã, codastiiamento, ele: 
e) ebutibageradias amietolilmapem cópias xeropr: alte as, helioprálicas, folostticos, 

  

le: ! 

nu | dy os nº dei ns recrigão GH CONCNISOS, O o 

Dot tedido) ND TE ID FTA DI: NSPILÇÃO p PISA AL, TZAÇ ÃO 

Receita qropercionado polir constatação das condições hipiênico-sanitiias é 

tecnicas de produtos enc estabeleciacatos, om tesulantes de ação extema e diceta 
ho 

+ .ê = " dos cepãos do poder Pública destinada À verificação do cumprimento da 
legal ação, 

TRUTA SERVIÇOS DE METEOROLOGIA 
Receita proporcionada pelo fornecimento de dados meteorológicos e de precoces 
leenices, bento come consertos compenação co aferição de cquipeanentos de 
emeteorolopia. 

eo ooo. É. o e. 

.. er ue nisto Ram 

  

r— ooo a 

FODE TOO SPRVIÇ OS EDUCACIONAIS 
Receitas proporcionadas pelas atividades do sistenar educacional, coja treat 
esteja cdielimente velacionasda a do concando qeeadoenla, camitedacio, ete.). As 
REC las ck: nivid: vles amuilines, (le oro ou chaivacdos des st ariços educacionits 

  

— — us 4 o oo od O — o ld mm 

ÉODOTI00 Shi RVIÇOS AU ROPEC TALOS | 
Receitas proporetongais polos serviços amalliaes de apuiieuliuca ue peenácia: 

a) preparo e corecção de terras Gudubação, drenagem iuipação, copina, 
desmatamento, ele): 

b) sentgndera É plantio; 

c)ecotmbate a quagpas (pelvesização, ededelização): 

) colheitgre preparação de produtos aprfeotas; 

epinsenunação natilicial: 
Bo incubação di ovas: 

  
  

H) vncênaçãão de: animanis 

ly) OUIros : SEI VÍÇOS 4 auxili: mes da apuio! cultura & pocuatia, 
ir mma = o pas re o, oO dr — oo Oo + ni ooo — om 

FeDEHOOO SERVIÇOS RECREATIVOS E CULTURAIS 
Receitas proporcionadas pela exploração ele instalações para aceieações 
despontivas e eulbiais (teatro, cinema, salões para secitnis, consertos confoiências. 
planetário, estádios desportivoso autóitiomo, museus, bibliotecas, promoção cfou 
[ordução de espetáculos atlsticos co enlinraiso promoção de espeticulos 

o espuntivos | 
LO SOZ000 SER VIÇ CE DE CONSULTORIA E ASSISTÊNCIA “TECNICA 

Recutas provenientes de serviços de consultoria e assistência (cenica 

  

Too To — a — om sm   
        [ro rt mm ij img mim a     

  —i— de 1 —— O — 

   



  

ANO XXVI 

    

BOLITEM DE SERVICO - UNIVERSIDADE EIEDE RAL. EA LUMINI: NSE 
- Nº165 03/00/06 SEÇÃO 1 - PÃGO33 
  

  

  

  

Norma de Serviço do GAR nº 47 

ro ic oe a rm 

TRIESTE 

o ea ro oo ie 

[uy HOUOO 

EFE ee rep 

ASPUO0O 

e .—— o ph ooo o im mi O O, 

| QUO)O 

e — Ooo rm im 

224 OUT) 

  

22 VEOUHO 

  — e TT mm 

22200088) 

fed RA E ie o RA 

PERITO 

— o om mm Lari md 

II90000 

[062200 

eee—e— o o od o mo 

td dO O — 

ESCOLHI) 

e aa RT q a TOA 1 rir rn 

-— - uma 

= masa   

SERVICOS Diz HOSEEDA GURI ALiAminia ÇÃO” 

o Tu 

de Mtitizaçã to duos ele puts fitas. 

  

, de 30 de aposto de 1996 (continuação) 
CLASS CAÇÃO DA RECIUIA 

codigos e denominações 

de ooo = E nu a ru =. Emo =. 

Receltas propoceionadas por hospedagem eciitou ses aline nação. hotaeciaacito 
der asda QU: +, bimehes o be biidas predito Nadia idades miomeadicadas QUÃO lesivo elas A DDpona tados 
Ieiaeredaras de adimentos prepasados qui hospitais, Laluluas, cic. 

JE sibquei Ih UI donckvisd ria qu: produtos alfao iara: sh 
k 

dptia: a 

RVIÇOS DE ESTUDO dé PESQUISAS 
eccllas propocelanadas por estudos 

vdendílicas, culturais, etc, 
tom a 

ut 

dde 

a presepilias decniens, sociais, econômicas. 

+ — - mto  —aus 

OUTRAS INTHENTZA 6 Nes; 
Ka: CAULE Str DECO Licheos CLIO du: ssateliititas pesadas cunsados do psi nica público 
RESET FUIÇÕEES 
Recmnisos cecebidos veleicates a do veluções car deconência ae puigiaemo nte 
indevidos e vecibolso ou re torto do 

oo E 

ooo. rare + nm ie caro uma 
  = o o num anna EF mam 

reta rgaementers o dies de ambecipraçõioa ao 
OE RAS TRE JEUTAS C ORRENTES 
Registra o valor totubakos qeucitas tecebidio através du DUMAS EUR UTRES 

Os damçar semicnte eueancho po receita não su etrepeadoso cr arenito alias 
Classificações auteriores, apresentando malas detalhes solbic a otigum 
dos secursus na Ciuiio de Amcu daçio, so cunpo Disecieinação ui 

  

    

Retcita a . . ALTHENAÇÃO DIE TÍTULOS MOBILIÁRIOS | 
( 

ALIENAÇÃO DE OUIROS NINS MOVEIS INSEIVÍVIIS (MU 
BESNLECESSÁTUOS 
Venda ele: dels móveis IASUAVÍVUIS ama cho MU: ssiidos, Coon aMbumls: Mi To HO 

processo aeminisirali vo. 
oo tm 

NL. HENA € ÃO) [Ho IHENS AMÓVII: 1 

É necessário autorização conto legislações cm vigor é estalulo de polida ada 
ENE 

.-—+ E. o ro—oo 
  = pp ea Dad 

  eo amam aa - niniç 

ALIENAÇÃO DE IMÓVEIS URVANOS 
o oo ma ng 

ALHENAÇÃO Ii DU TIROS ISA ENSAMÓVIEIS 
mau ne -e-— eeo daO— — oo ao O TT mm um nd nr - 

DUTERAS RACCICTTAS 

lítuto etassilicadas: 
especiicações amtuaoLrus 

[Musse sita uso agecettas ade capital que anão alusndam, às 
Deve scr enapeegado apenas go caso de fonipreosisthot load; Leds;   = 4 - r morme + = n oro mu o ad rot Rd 

ANEXO MI 

CA rim > 

  
  

  

  

  

  

  

  

  

  
  

  

  

  
      

        
  

  

4 "qa 

Meto 4 num 3 

4 
estas mu fuma Dominando meo qe dm ist Seda Dodi cela "Ludo Tt Veg Tm mam SIL Aa io faia uai Sds LT —— im sim ai at sim ia = ita Va ai Lia um º det Jus iris Liiccdoo PP e ncavnd - U . Uriteersidado Federal FhiaHhISE GUIA DE ARRECADAÇÃO CHEQUES ENTREGUES FARA DEPÓSII) GC. SHBZda SAND. DG na Hariti Tea ramo on FONE ce im atsteli: IA ata ti DALLA RA E Por TLIs a pa HIIA pais (IA CURTA Poda rara hum mala 4 ri Cotia Ad SA HRS DS E cede DAR ROS E LI E 

º 
! f LEtueito sda Elhusequics aa: TO NIE OR BRILHÁE DU DILEMA RESPONSACIL O COP T CORRIDO ORNAD DAH Cj) "== ===» e Tre 

RECO MEOLIVTCRESSADO COMCIE TEPASSIFICAÇAU DA RECEHIA DU , E == 

cem À . aa mas j a RR Cams ] 
ENMEREÇO 

| “TELEFONE O — EN EIS Hg O e ' ' cer N mete 

DISEMILIHAÇÃO DA HECENA o TT REV ERICQUE 5 [osdã Lado o 

| 

o o rr JIHLAL CH O E ms DR RR] - = = = " r = um. «4 = nu - [o] rm no. mansa L] n 

' ANTEI MICAÇÃO 
i 

| t 
a. e ta - 1 h | | ny . 

= | | 
v 

q E) t a O] 

1 

] ep 

US cima 

RR 

EA irma my



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI-Nº165 03/09/96, SEÇÃO II - PÃG.034 
  

Norma de Serviço do GAR nº 471, de 30 de aposto de 1996 (continuação) 

APUAUO V 
  

REGISTRO DIZ RECEFTAS DIRETAMENTE ARRECADADAS 
  

    

  

dE rm TT —o oi 

Nº: o Dati o. 
lada e ari o o 
e. 

dm um mam 
e a dom 

' Fa 

  

  

o Aaduricy 

tala a RAR O a e Doar da . 
A Cotta q! n" ira o uu u 
RR O A = “a Da, "qua 1 

Eram iria CA) E 
Pest a E | RE x À 
dor ii le: made 
att a . 4 suas nana h, =... 

a dor pr — 

  

  

    

  

  

  

  

  

o— Sea o, rr um mi 

dm ph o e dr rm 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

        
    TOTAIS 

  

          
 



    

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE ANO XXVI - Nº165 03/09/06 SEÇÃO 1 - PÁG. 035 
  

DIFTFERMINAÇÃO DE SERVIÇO DO DDP Nº 193, de 02 de setembro de 1906, 

O Diretor de Pessoal, no uso de sua atribuição delegada pelo Maguifico Reitor, conforme Alinca “G” Y 

do Inciso !, do item |, da Portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 1977, publicada no BS/UFE nº 170 de 08 de setembro de 1977, e tendo em vista o que consta do Expediente nº 064158-06-03, 

RESOLVE: 

|. Remover a servidora ALAYDE DUTRA DE JESUS, Técnico em Arquivo, código 63016, Classe 
“Bº, Padrão V, matriculas UFF nº 8580-4 e SIAPE nº 0308707-6, do Departamento de Serviços Gerais para o Centro 
de Estudos Gerais. 

JOSÉ ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor do Departamento de Pessoal 

| ua < nn 

  

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DO DIA 02/09/06 

. 
1º

 
re

 
. 

r 
—
 

t 

é PROCESS, HOMEM: EMEF LARDO SRS CACO 552 CEP STAR É O DESTINO 9,5 “xs LBAStS RETO ÉS Z 47 AMA 

nisi cg SL o inc flêia o igéttio o o AESA 
com; EMPENHO; VAEODOLY CC DER - TESQUROTO cam o 
Po dia do TO Go RPE rd RT o e e ] MA EAb 6-7 SISAHA ELEONORA SICHELES o o US CER ro LEG HS 04/9505 QRRATAL DO Capo: 5072/08/96 08/06/95 4d (03,0)  DALAPL/7E-09 MARE AMALMERTO SELANO GL nto | LEG. 5. co TEG UHO OL/95-0L CAMPOS CUL Elo E R3/OZPA DA/ÓUI9S 1 uti fo + 0AL699/G6-A HERE DOMTHGOS, QUETRA SE Ee oC REBi So o CEGO NS “01/95 08 SAM PAULO ico: 01/09/96 08/09/96 | 

o. nr Poa ta Ru ta Ex “ ! e, 

ue EMPEAHO: JAMEGOIAD 7. PROP = ERRO cria 

OND PS 6-26 SANDRA HARTA JURAES COIHLIA CEROPP O PROBEIES DU/45 OL RECIFE O OPS ME ORIQUIGA |) MOL LDA HO CLETAMETA QDO CHRIE LINA PRADA PRP IS OL/9S DL CMBRA MIS REI GON/VA DIA DA 

o EsrERio: GENFOICIO AIM. NA 

“O atids CADA SLHÓNIA ALVES GIMREOD DE ALENCAR HE FRANCO PROA HS 08/95 OL RASULIA DO OPAOELE OMIOU/0G A MO AEMA/P6-8A BEL TER PII DA SILVA FU SPROPLAM PLA ERE OI AS OL PORN ALEGRE CUL /OS/VA DPFOVAUA  d JOAZ107 P6-:id MIRIAM ASSUMLAL DE SOUZA LEPSCH o FROPLAM o DEE HS 01/95 OS RASA O E 0/09/96 QUOVIOL APLBA 96-14 JOSE FRABL ISTO DA. CRUZ SO o EE PROPLAM o PLO CA DEZ9S OE BRASILIA o E GRTOV LPS OU/09/05  DOAPEA/P6-AS SOMA VALERIA SILVA MOREIRA SS PROAC PROMO 0/95 OF BRASÍLIA Dono UPS PONIDA CMON/OS 3 
5 ODAPRT/ PARE DIRCE; MEC LARVALHO SE SE PROPLOR OO DG BHO DH/75 OL CAOS CC LTILOVTGE LOVE 
é CO APVB/ 96-95 WILSEA RARDOSA NOS UAHTOS So el RODAM bsb HO 08/55 O MRALEMA ER 19/09/96 PI/099 
NOAPIP PPA NU BARDESA US SANTOS. o CE PROPLAR O OB HO 04/95 OU VOLTA REQ 07/00/06 ONA O

O
 

ã
o
 
o
o
o
 

|
 

—
E
 

a
m
a
i
s
 

USA: 

BE REL: 

LARE = DOC ILEGÍVEL 
INLDEBRAND DE SOUZA CRUZ 

Chefe da PROPLAN - PLA 

DO. LLACERADO 

PAM, 

USD, o 
ft te 

AGUA, dA 

eYO, MM 

EM, 

315,89 

Fitil, ly 

Mio 

PIA, 
+. bes dm nd o um o o. e—o— oo o od To om pi e o o a dado ça RR Do PP de do — — pe + di de e da mA A O PR Gl Tm ti EEE TT Mm jo o ÃO rm 

4.15), ht 

144,08



  

| BOLICDIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVI -Nº6S 03/09/06, SEÇÃO E - PAG OJ6 
  

Setor: DP/Serviço de Movimentação RDD nº 55/96 

Processo ou Expediente nº 23069,003140/06-0] 

Interessado: EDESIO SOARES DA COSTA 
| a 1 ra 
Assunto: Licença para Atividado Politica 

Decisão GAR, 30.08,06 

Em face do que consta do Processo nº 23069,003110/96-01, concerdlo a EDÉSIO SOARES DA 

COSTA, pertencente à Categoria Funcional de Assistente em Administração, matricula SIAPE nº 1083183-4, lotado no 

Instituto de Fisica, Licença para Atividado Política, sem prejuizo dos vencimentos e demats vantapens do cargo que 

ocupa, no periodo de 030796 a 18.10.96, nos termos do Ait. 86, 82º, da Lei nº 8112/00 e da Resolução TSE 

nr 10 491/96, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

SHEILA R.M. AZEREDO 
Direta Div. Movimentação e Avaliação de Desempenho 

  

é cd 

Tu E mira sessao A 12] -


